

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelmiński, wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 492

Poznań, środa dnia 23 października 1929

Rok XXIV

## O ziemi wschodnie

Stan rzeczy, jakiegośmy się doczekali w Małopolsce wschodniej za rządów „sanacji moralnej“, staje się tak poważny, że uważam za konieczne zwrócić nań baczną uwagę całej Polski. Informacje, świadczące wymownie o tem, jak źle się dzieje w tych polaciach naszego państwa, podawane są wprawdzie przez prasę narodową do wiadomości ogółu, ale mam to wrażenie, że giną one bez specjalnego efektu w powodzi innych złowróżbnych faktów i nie łączą się w umyśle przeciętnego czytelnika z zagadnieniami pierwszorzędnej wagi, jakimi są byt, całość i bezpieczeństwo państwa. Chcę więc z faktów, tworzących obecną sytuację w Małopolsce wschodniej, zebrać piętno lokalności i przypomnieć ich ogólnonarodowe i ogólnopaństwowe znaczenie.

Jeśli mówię tutaj o niepokojącym stanie Małopolski wschodniej, to nie myślę przez to powiedzieć, że na innych naszych ziemiach wschodnich dzieje się dobrze. Nigdzie się dobrze nie dzieje na wschodnich rubieżach naszego państwa. Skupienie jednak uwagi przedewszystkiem na dzisiejszą Małopolskę wschodnią jest z wielu względów wskazane. Trzeba przecież pamiętać, że tam właśnie od wielu lat istnieje główne ognisko antypolskiej roboty Rusinów, ognisko, założone i umiejętnie podsycane przez przewrotną politykę austriacką. Tam, z poduszczenia Austrii, powstał czysto polityczny ruch ukraiński i stamtąd w odrodzonej Polsce sztuczny ten, z historją i geografją nic nie mający wspólnego, ukrajinizm rozlewa się i przenika do innych ziem wschodnich, na Wołyn, na Polesie i na Chełmszczyznę. Trzeba dalej pamiętać, że polityczni ukraińcy chcą koniecznie utrzymać dla tych ziem nazwę „Ukrainy Zachodniej“, co odpowiada dążeniu do złączenia się z Ukrainą Wschodnią i do utworzenia wielkiego państwa ukraińskiego, sięgającego od Sanu aż po Kaukaz. Na terenie Małopolski wschodniej skupiają się przede wszystkim wysiłki naszych wrogów zewnętrznych, myślących o okrojeniu Polski. To też, kto chce mieć spokój na wschodnich naszych rubieżach, musi zaprowadzić porządek we wschodnich województwach Małopolski.

Jakież tam jest dzisiejszy stan rzeczy? Nie wchodzę w szczegóły; mam nadzieję, że uczynią to inni, przedstawiając sytuację w różnych dziedzinach życia politycznego, społecznego i gospodarczego. Mówiąc krótko, stan jest taki, że polskość na tych ziemiach słabnie, kurczy się i cofa. Społeczeństwo polskie rozbite, zdemoralizowane i zatrwożone, traci ducha, niepewne jest jutra i siebie. Katolicyzm w opresji, chłop polski nie czuje się bezpiecznie, osadnik nie przybywa lub ucieka, ziemiaństwo, przeważnie uśpione w B. B., nieczynne, traci wszelką powagę i wyzbywa się swej wielkiej często na rzecz Rusinów, organizacje polskie dawniej tak energiczne, dziś rozbite i zahamowane. Natomiast siła wojującego z Polską ukra-

## Po dymisji gabinetu Brianda

**Grupa prawicowa domagała się wyjaśnienia w sprawie stosunku do Niemiec — Gabinet obaliła przypadkowa większość — Opinia francuska zaniepokojona ewakuacją Nadrenji — Kandydaci na stanowisko premiera**

Paryż, 22. 10. (PAT). Z dotychczasowego obliczenia głosowania w Izbie wynika, że upadek gabinetu został wywołany przyłączeniem się do całej opozycji złożonej z radykałów i socjalistów — kilkudziesięciu posłów, należących do większości parlamentarnej, podtrzymującej dotąd gabinet.

Grupa prawicowa, licząca 130 członków i stanowiąca poważny odłam większości rządowej, odbyła w ciągu dnia kilka narad, na których debatowano nad skutkami uchwał, powziętych na konferencji w Hadze, w szczególności nad konsekwencjami, które pociągnie za sobą ewakuacja Nadrenji. Przeważało zdanie, dążące do otrzymania od rządu w najbliższych dniach wyjaśnienia szczegółów i jasnego postawienia kwestji co do dalszego zachowywania się wobec Niemiec. Nie ulega wątpliwości, że zabrakło właśnie głosów tych deputowanych, oraz głosów pewnej części centrum dla sformowania większości, którą rząd otrzymał był 31 lipca, a która od 11 listopada roku zeszłego podtrzymywała stale ostatni rząd Poincarego i Brianda.

Przypadkowa większość, która obaliła gabinet, a która wyraża się w liczbie 286 głosów nie stanowi nawet połowy ogólnego składu Izby, wynoszącego obecnie 610 posłów. Według pierwszego rezultatu obliczenia głosów, większość ta składa się razem z socjalistami i komunistami, oraz z większą częścią grupy radykalno-socjalnej z republikanów, socjalistów, oraz kilkudziesięciu posłów prawicy i centrum. Wogóle można powiedzieć, że składa się owa większość z około 250 głosów lewicy i skrajnej le-

wicy, oraz mniejwięcej 40 głosów prawicy i centrum.

W kuloarach Izby panuje przekonanie, że rezultat głosowania nie zawiera w sobie ścisłych wskazówek, które pozwoliłyby przewidzieć ukonstytuowanie się większości rządowej, różniące się poważnie od poprzedniej. Z rozmów korespondenta P. A. T. z szeregiem posłów, stanowiących dotąd większość, wynika, że dzisiejsze głosowanie oznacza, iż opinia publiczna francuska nie zgadza się na ewakuację Nadrenji bez zastrzeżeń.

Zdawałoby się, że podobna opinja jest w sprzeczności z przyłączeniem się części prawicy do opozycji lewicowej, która właśnie jest za natychmiastową ewakuacją Nadrenji. Jednak, jak oświadczył jeden z deputowanych, który głosował przeciwko gabinetowi, oddanie przez jego kolegów głosów za wnioskiem opozycji wywołane było chęcią otrzymania od rządu natychmiastowego wyjaśnienia tak doniosłej kwestji, jak zamierzona ewakuacja trzeciej strefy Nadrenji przedtem, niż plan Younga zostanie wprowadzony w czyn.

Już dzisiaj wymieniają kilka nazwisk posłów, którzy kwalifikowani są do uformowania nowego gabinetu. Są nimi: Tardieu, dotychczasowy minister spraw wewn., Loucher, dotychczasowy min. pracy i delegat na konferencję w Hadze, Steeg, b. komisarz generalny w Marokko, oraz sen. Cheron, dotychczasowy min. finansów. Gabinet, który obalony został, był 12-ym gabinetem, w którym przewodniczył Briand. Został on ukonstytuowany w lipcu roku bież. nazajutrz po dymisji Poincarego.

### Briand uchyla się od tworzenia nowego gabinetu

Paryż, 23. 10. (Radjo wł.) Według „Petit Parisien“ większość deputowanych pragnęłaby, żeby Briand stworzył nowy gabinet. Jednak Briand stanowczo się od tej misji uchyla. — Wczoraj w Izbie deputowanych na za-

pytanie kolegów, czy podejmie się utworzenia swego 13-go gabinetu, odpowiedział żywym protestem: „Nie stanowczo nie! Nareszcie pozostanę sam!“

### Domniemani następcy Brianda

Paryż, 23. 10. (Radjo wł.) „Matin“ donosi, jakoby Briand zaproponował prezydentowi republiki radykalnego socjalistę Daladiera na swego następcę. Poza tem wymienia się na stanowisko przyszłego premiera p. Steega.

W gabinecie jego miałby Herriot zostać ministrem spraw zagranicznych a Daladier ministrem wojny. Pośród kandydatów na premiera pada raz po raz również nazwisko p. Tardieu.

### Prasa francuska o upadku Brianda

Paryż, 23. 10. (Radjo wł.) Cała prasa omawia żywo upadek gabinetu Brianda. „Ere Nouvelle“ twierdzi, iż na Briandzie zemściła się jego polityka, polegająca na wygrywaniu celów lewicy za pomocą prawicy. Nadeszła wreszcie godzina wyboru między stanowczą polityką lewicową a prawicową. Organ socjalistyczny „Populaire“ ogłasza artykuł przywódcy socjalistów Bluma, w którym tenże wyjaśnia iż głosowanie w Izbie Dep. nie

jest bynajmniej potępieniem planu Younga ani też opróżnieniem Nadrenji. „Matin“ powoływa się na Bluma twierdząc, że Brianda polityka zagraniczna nie zbankrutowała i że nadal powinien on zajmować stanowisko ministra spraw zagranicznych.

„Echo de Paris“ atakuje Brianda za ustępstwa na rzecz Niemiec, niezrównoważone bynajmniej odpowiednimi zyskami. „L'Avenir“ twierdzi, iż (Ciąg dalszy na stronie 3.)

inizmu rośnie z dniem każdym. Rusini wykupują ziemię, nie dopuszczają polskiego osadnika, organizacje ruskie oświatowe i gospodarcze mnożą się i są w pełnym ruchu. Rusini mają pieniądze, mają środki działania, mają nawet broń.

Jeśli tak rzeczy stoją, to mógłby się ktoś zapytać: a cóż na to obóz rządzący? Przecież mamy Polskę niepodległą, mamy rząd podobno silny, który tak niedawno zapewnił nas ka-

tegorycznie, że rządy pomajowe systematycznie wzmacniają Polskę na zewnątrz i na wewnątrz. Czy rząd wie, co się tam dzieje? Przypuszczam, że tak. Jeśli my możemy wiedzieć, skąd i jakie płyną pieniądze na wrogą Polsce robotę ukraińską i bolszewicką, to chyba rządowi łatwiej uzyskać te informacje. Więc cóż rząd robi?

Nie wiem, czy te pytania mogą zainteresować dzisiejsze nasze sfery rzą-

dzące. Ze odpowiadać za nic nie mają ochoty, to wszyscy wiemy. A czy obóz rządzący nie ma dziś większych kłopotów, niż ten, aby się zastanawiać nad sytuacją w Małopolsce wschodniej? Największy kłopot — to utrzymanie się przy władzy. Jeśli przeszkadza temu obóz narodowy, trzeba go zwalczać i na ziemiach naszych wschodnich. Wprawdzie nasz minister spraw wewnętrznych obiecał tam walczyć także z innymi nacjonalizmami, ale ze skuteczną pomocą Ukraińcom pospieszili Niemcy i bolszewicy. Zawsze i to będzie wygrana, jeśli się załatwi z nacjonalizmem polskim. A potem? Poco się tem martwić. Jest przecież projekt autonomji terytorjalnej, forytowany przez socjalistów i lewicę, są przecież szerokie projekty federacyjne.

Wobec takiej postawy obozu rządzącego śmieszne byłoby przypominać mu poważnie jego pierwszorzędny obowiązek umacniania polskośći w całym państwie, a szczególnie na ziemiach wschodnich. I niechaj nikt nam nie mówi, że rząd dzisiejszy przejrzał już niebezpieczeństwo ukraińskie. Wiem o tem, że są wśród „sanacji“ pewni ludzie, którzy zrozumieli, że jedynie silne społeczeństwo polskie może dać skuteczny odpór wojującemu ukrajinizmowi. Odruchy jednak i posunięcia tych ludzi nie mogą zmienić ogólnej linii polityki obecnej i są chyba na to, aby trudniej zgadnąć, co się właściwie święci.

Otóż my wiemy, co się święci i czem to wszystko pachnie. My wiemy, że walka rządu z polskim obozem narodowym jest na ziemiach wschodnich osłabianiem polskośći; my wiemy, że popieranie stronnictw ruskich w rodzaju „Undo“, z którym szło się wspólnie przy wyborach do rad miejskich, jest wzmocnieniem ukrajinizmu i ułatwianiem roboty niemieckiej i bolszewickiej; my wiemy, że Niemcy chcieliby Polskę okroić nie tylko od zachodu, ale i od wschodu i że im uśmiechają się projekty autonomiczne i federacyjne. My to wszystko wiemy i nie możemy na to pozwolić, ażeby się urzeczywistniły logiczne konsekwencje takiej samobójczej polityki i międzynarodowe pomysły naszej socjalistyczno - radykalnej lewicy.

Więc uderzam na trwogę, na alarm! Naród polski musi sobie poradzić sam, musi odeprzeć niebezpieczeństwo ukraińskie. Trzeba, aby cała Polska narodowa i patriotyczna rzuciła się na pomoc osłabionemu i rozbitemu społeczeństwu polskiemu na ziemiach naszych wschodnich, przede wszystkim w Małopolsce. Stańmy murem przy braciach naszych, dziś ciemionych i strwożonych, dodajmy im otuchy, śpieszmy uzupełnić ich przeredzone szeregi, dajmy im środki działania! Tu chodzi nie tylko o ich dobro i stan posiadania, ale o dobro i całość Polski. Nie wolno nam stracić ani pędzi ziemi z obszaru państwowego, któryśmy odzyskali, nie wolno nam zaprzepaścić posiadłości naszych na wschodzie; były one od wieków ziemią polskimi i takimi muszą pozostać.

Joachim Bartoszewicz





















**RADJO**

**Programy radjofonijne**

Czwartek, dnia 24 października 1929 r.  
**Poznań** (335 m) godz. 7.15 gimnastyka poranna; godz. 12.00 sygnał czasu; godzina 12.30 koncert dla młodzieży szkolnej (transmisja z Filharmonji Warszawskiej); godz. 14.00 notowania giełdy pieniężnej; godz. 14.15 komunikaty; godz. 17.15 audycja dla żołnierzy; godz. 17.30 kwadrans pogadanki gospodarczej (wygl. p. Roman Fengler); godz. 17.45 koncert solistów (transmisja z Warszawy); godz. 18.45 nadprogram; godz. 19.05 odczyt p. t. „Życie linij i barw” (wygl. A. M. Swinarski, o twórczości J. J. Woronieckiego); godzina 19.20 odczyt rolniczy p. t. „Kontrola mleczności w roku 1928/29” (wygl. inż. Stefan Hozer); godz. 19.40 rolnicza skrzynka radiowa (wygl. p. Józef Rządowski); godz. 20.00 kurs elem. języka franc. (wygl. p. Omer Neveux); godz. 20.30 koncert wieczorny. Wykonawcy: prof. Konserwat. Państwowego, Zdzisław Jahnke (skrzypce), Zygmunt Lisicki (fortepian); godz. 21.30 słuchowisko z Poznania na wszystkie stacje polskie p. t. „Biały czyn” — według noweli Stepienia, nagrodz. na konkursie Włkp. Ilustracji; godz. 22.15 audycja wokalna w wyk. Aleksandry Szafraniekiej, art. op. mezzosopr.). W programie pieśni włoskie; g. 22.35 sygnał czasu — komunikaty PAT; godz. 22.45 radiografja.

**Warszawa** (1412 m) godz. 12.30 drugi koncert szkolny. Wykonawcy: Orkiestra Filharmoniczna pod dyr. Jerzego Bojanowskiego, Maryla Karwowska (sopran), prof. Zofja Rabcewicz (fortepian) i Kazimierz Wilkomirski (wolonczela); godz. 15.00 ko-

munikat gospodarczy; godz. 15.45 komunikaty L. O. P. P.; godz. 16.15 koncert gramofonowy; godz. 17.15 „Wśród książek”; godzina 17.45 koncert solistów. Wykonawcy: Nina Maro (sopran), Marja Wilkomirska (fortepian) i Kazimierz Wilkomirski (wolonczela); godz. 19.10 giełda rolnicza; godz. 19.25 muzyka gramofonowa; godz. 20.15 J. St. Mar: feljton p. t. „Ludzie z pod dna”; godz. 20.30 muzyka lekka. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego, Stanisława Karlińska (śpiew) i prof. Ludwik Urstein (akomp.); godz. 21.30 słuchowisko z Poznania; godz. 22.15 komunikaty; godz. 23.00 muzyka taneczna.

**Katowice** (416 m) godz. 12.10 muzyka (płyty gram.); godz. 12.30 koncert z Filharmonji Warszawskiej; godz. 16.00 komunikaty; godz. 16.20 koncert gramofonowy; godz. 17.15 prof. Władysław Dziegiel: „Śląsk przed tysiącami lat”; godz. 17.45 koncert solistów z Warszawy; godz. 19.40 muzyka francuska; godz. 20.00 Kazimierz Załuski: Z cyklu sportowego — „Czas już pomyśleć o zimie”; godz. 20.30 transmisja z Warszawy; godz. 21.30 transmisja z Poznania; godz. 22.15 komunikaty; godz. 23.00 muzyka taneczna z Warszawy.

**Składki i pokwitowania**

W administracji pisma naszego złożyło w dalszym ciągu:

Na pomnik Serca Jezusowego: 3318,60 złotych i 7 dolarów wypłacono dnia 22. 10 1929 Komitetowi Budowy Pomnika Najśw. Serca Pana Jezusa.

Na nowo złożono: Franciszek Krzyżogórski 100 zł — J. Sz. Marszał. Poznań 20 zł — Mieczysław Psuja, Tzew, 10 zł. — Razem 130 zł.

**RUCH W TOWARZYSTWACH**

— **Tow. Loteryjne Poznań-Wilda** odbędzie roczne walne posiedzenie w sobotę, dnia 26 bm. o godz. 19.30 w lokalu posiadzeń, ul. Strumykowa 37

— **Polsko-Kat. Tow. Głuchoniemych.** Nabożeństwo dla głuchoniemych odbędzie się w niedzielę, dnia 27 bm. o godz. 9. Popołudniu o godz. 14 odbędzie się walne zebranie.

— **Związek Podmistrzów i Czeladzi Murarskich.** Zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia 27 bm. o godz. 11.30 w lokalu p. Ograbowicza, ul. Ślusarska 6.

**KSIĘGI STANU CYWILNEGO**

Zgony:

Helena Krause, 24 l. Zofja Nowakowa, z domu Kubacka, 73 l. Antoni Stefański, dziennikarz, 64 l. Franciszek Komorowski, robotnik, 54 l. Antoni Marcinkowski, kapitalista, 79 l. Marja Irena Ignaszakówna, 16 dni. Stefan Kijanowski, 1 r. 3 m 15 dni. Henryk Generalczyk, 5 l. 7 mies. Kazimiera Kulczakowa, z domu Thiemówna, 54 l. Józef Krzywiak, robotnik, 23 l. Zdzisław Sroka, 21 dni. Jan Grobelny, 60 lat. Czesława Nachmarówna, 4 l. 3 mies. 18 dni. Michał Baszczyński, ksiązkowy, 30 l. Klara Reinholzowa, z domu Aleksja, 62 l. Anna Nowicka, krawcowa, 21 l. Stefanja Maćkowiakówna, biuralistka, 18 l. Franciszek Urbas, ślusarz, 54 l. Agnieszka Lichterstein, z domu Wojciechowska, 68 l. Mieczysław Franciszek Ryczkowski, 5 l. 1 mies. 3 dni. Władysław Stankiewiczowa, z domu Nogajewska, 33 l. Alfred Radke, 5 mies. Wilderich Geiflers, 7 l. Wacław Ciesielski, szofer, 24 l.

**KAWA**

codziennie świeżo palona po zł 10,—, 12,—, 14,—, 16,—, 18,— za jeden kilogram. Wysyłka odwrotnie za pobraniem pocztowym. Przy wysyłce 4 1/2 kg, opakowania i porta nie zalicza się.

**EDMUND RIEDL**

Import herbaty, kawy i wina. Rok zał. 1880. Lwów, Rutowskiego 3. n.w. 4497

Jak się dowiadujemy, Urząd Patentowy Rzeczypospolitej Polskiej zarejestrował dla firmy Leszczyńska hurtownia destylacja pod nazwą „Miasto Warszawa” Józef i Jan Górecky w Lesznie 3 obrazowe znaki towarowe. Są to:

„Okko” pod nr. 18092,  
 „Warszawianka” pod nr. 18093 i  
 „Catusiek” pod nr. 18094.

Powyższe znaki fabryczne służą do oznaczania napojów bezalkoholowych Wyrób i sprzedaż napojów bezalkoholowych pod powyższymi znakami zastrzeżone są na Polskę wyłącznie dla firmy Leszczyńska hurtownia destylacja pod nazwą „Miasto Warszawa”, Józef i Jan Górecky w Lesznie.



Dnia 22 października 1929 r., rozstał się z tym światem, po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy ojciec, wuj i dziadek, ś. p.

**Leon Guttry**

przeżywszy lat 75. Nabożeństwo żałobne i eksportacja zwłok odbędzie się w piątek, 25 b. m. o godz. 10,30 w kaplicy św. Józefa. Ciche spuszczenie zwłok do grobu rodzinnego odbędzie się w Juńcewie.

W ciężkim smutku pograżeni  
 dzieci, wnuki i rodzina.

zw 19777

Pierwszym warunkiem oszczędnej gospodarki cieplnej, mianowicie porą zimową jest szczelna armatura przy kotłach, przewodach rurowych, ogrzewaniach centralnych oraz prawidłowo funkcjonujące garnki kondensacyjne, wentyle redukcyjne itp.

**St. Duchowski**  
 Biuro Inżynierskie  
 Hurtownia wszelkich armatur do pary, wody i gazu  
**POZNAŃ,**  
 Aleje Marcinkowskiego 1.  
 Adres depesz. Technoduch  
 Telefon: 32-26

Pw 6394-48.69

**LOSY**

do I. Klasy Polskiej Loterii Państwowej są do nabycia w kolekturze mojej.

Moje zestawienie 19-tej Loterii Państwowej wykazało, że miałem przeszło 70% wygranych, za które wypłaciłem kilka set tysięcy złotych, co dowodzi o niebywałym szczęściu, jakim cieszy się kolektura moja.

Pocztą załatwiam odwrotnie.  
 Pospiesz się po los do kolektury mojej,  
 a fortuna oś się uśmiechnie.

**Stefan Centowski,**  
 Poznań, Aleje Marcinkowskiego 5.  
 Telefon 24-94 i 59-94. P. K. O. 203154.

n.w. 1139/88

W piątek, dnia 25 b. m., w trzecią rocznicę śmierci, ś. p.

**Dr. Kazimierza Karasiewicza**

odbędzie się

**msza św.**

w Pobiedziskach, o godz. 8 i w Tucholi o godz. 8, o czym zawiadamiają

żona, dzieci i rodzina.

**Do iluminacji grobów**

dostarcza hurtownie

abazurki kolorowe i świeczki w kapsułkach staniolowych. Pw 6392-43.59

**Br. Śniegocki, Poznań,**  
 ul. Ratajczaka 2, II. p.

**Wyjazdowe konie**

parę gniadych lub karych 7 letnich kupię. Zgłoszenia uprasza się do skrytki pocztowej 226 Poznań. Kw 1036

MUSZTARDA  
**Palmo**

Oddamy

**2 lokomobile stacjonowane**

firmy Wolf, w sile 10 i 16 P. S., w dobrym stanie. Zgłoszenia pod ŚREM, skrzynka poczt. 1. Zgłoszenie 2515

**HEMOROIDY!**  
 CZOPKI HEMOROIDALNE GASECKIEGO  
**VARICOL**  
 (z KOGUTKIEM)  
 USUWAJĄ BÓL, KRZAWIENIE, SWĘDZENIE, PIECZENIE, ZMNIEJSZAJĄ GUZY (ŻYŁAKI).  
 ŻĄDANIE ORYGINALNYCH CZOPKÓW „VARICOL” Z PLOMBĄ.

**Książkowy**

bilansista, z długoletnią praktyką i pierwszorzędne referencjami, ze znajomością języka niemieckiego. **potrzebny zaraz lub od 1. 11. 1929 do poważnego przedsięwzięcia.** Zgłoszenia piśmienne z odpisami świadectw do „PAR”, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11. pod nr. 43,55. Pw 6386-43,55


**LOKALU**

na magazyn i warsztat ewentualnie i biura, poszukuje zaraz możliwie w centrum, poważne przedsiębiorstwo. Zgłoszenia do „PAR”, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 43,54. Pw 6387-43,54

Przy chorobach nerek, pęcherza, kobiecych, kwasu moczowym, Tw 446 białku, cukrze.  
Zdrowisko cały rok otwarte.

# Wildunger Helenenquelle

Informacji co do Zdrojowiska i KURACJI DOMOWYCH jak również prospekty przez: MICHAŁ KANDEL — Poznań, ulica Masztalarska 7. Tel. 18-95.



**SILVANA** ZEGAREK SZWAJCARSKI

NIEDOSCIGNIONEJ PRECYZJI!

Tw 298



Kilimy  
Narzutki  
Kapy  
Serwety

Poznański  
Dom Dywanów

M. Mindykowski  
Poznań, ul. Żydowska 33.  
Pw 4277-0,1147

Zastępstwo  
poważnej fabryki samochodowej  
w mieście wojewódzkim poszukuje  
zdolnego

## SPRZEDAWCY

dobrego fachowca. Oferty, referencje, warunki do Kurjera pod nw 4765

## GRAND CAFÉ-RESTAURANT

plac Wolności 18 „Grandka”. Tel. 52-44  
urządza w czwartek, dnia 24. 10. 1929 roku

### „WIEPRZOBICIE“

na które zaprasza jaknajprzejmiej Szanownych gości  
M. Brenz, gospodarz

Z rana od godz. 11-ej  
**MIEŚSO z KOTŁA**  
Pierwszorzędna kuchnia,  
fachowo pielęgnowane napoje.

Wieczorem  
kaszanki, bułczanki, flaki,  
ogon w madairze i inne zna-  
ne specjalności.

Koncert artystyczny codziennie od godz. 5-ej.

Uwaga: ceny zmniejszone

**Łóżka żelazne**  
Łóżka wyscielane  
Kuchnie westfalskie  
Rury i kolana  
Magle domowe  
Wagi decymalne  
Wanny do prania i kąpania  
Maszyny do prania  
Okucia budowlane  
poleca korzystnie

**JAN DEIERLING**  
skład żelaza Poznań, ul. Szkolna 3,  
Tel. 35-18. Tel. 35-43  
Pw 4102-13,75

**POŻYCZKI**  
poszukuję na większe majątki ziemskie, gospodarstwa rolne oraz na domy czynszowe w woj. Poznańskim. Gwarancja: pierwsze i drugie hipoteki. Oprocentowanie według umowy. Łaskawe zgłoszenia: Edward Adamkiewicz, Poznań, Wierzbicice 13. Firma w roku 1908 sądowo zapisana. zw 19781

## Stenotypistka

władająca absolutnie poprawnie językami polskim i niemieckim **poszukiwana** możliwie zaraz do większego powiatowego miasta Wlkp. Oferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 2617

**UWAGA!**  
Do PP. Zastępców Losowych  
**WYSYLAŁY DO WAS NASZEGO INSPEKTORA!**

Wzywamy wszystkich, którzy dotąd sprzedają obligacji premjowych i dolarowych na raty się już zajmowali jakoteż i tych, którzyby sprzedają tą zając się chcieli, by w własnym interesie zgłosili się osobicie od godz. 10 rano do 1 w poł., do p. H. Frischa: w dniu 23 i 24 października r. b., w Poznaniu, Hotel „Royal”;  
w dniu 25 października r. b., w Kościanie, Hotel „Wiktorja”;  
w dniu 26 i 27 października r. b., w Lesznie, Hotel „Dworcowy”;  
w dniu 28 października r. b., w Rawiczu, Hotel „Centralny”;  
w dniu 29 i 30 października r. b., w Krotoszynie, Hotel „Biały Orzeł”.

Otrzymacie GWARANTOWANĄ wypłatę pełnej NAJWYŻSZEJ PROWIZJI ewentualnie STAŁĄ PENSJĘ I ZWROT KOSZTÓW PODRÓŻY!

Panowie z najbliższej okolicy, zgłaszający się u naszego inspektora, otrzymują zwrot kosztów podróży!

### Chodniki

K. Kuźaj  
27 Grudnia 9  
K. K.  
P.

**KAŻDA PANI**  
przekonać się powinna że najtaniej kupuje się płaszcz i suknie we firmie „Renoma”  
wytwórnia konfekcji damskiej. Poznań, ul. Słarska 2, parter (róg Wielkiej).  
NA RATY I ZA GOTÓWKĘ.  
Zainteresowanym wysyłamy darmo ilustrowany katalog. Kw 947

## Technik

Dla mego przedsiębiorstwa poszukuję technika, specjalisty na centralne ogrzewanie, wodociągi i urządzenia sanitarne. Reflektuje się tylko na samodzielną i kierowniczą siłę.  
Zgłoszenia z podaniem pretensyj, referencji oraz odpisów świadectw, uprasza się skierować pod „Technik” do biura ogłoszeń „IRO”, Bydgoszcz, Hermana Frankego 3. nw 4764

Poszukujemy  
**kotła płomiennicowego**  
w dobrym stanie o powierzchni ogrzewalnej ca 40 m<sup>2</sup> ciśnienia 7—10 atm. — oraz  
**maszynę parową**  
leżącą ca 25—35 P. S. Zgłoszenia prosimy pod ŚREM, skrzynka pocztowa 1. dw 2514

Poszukuje się od 1 stycznia 1930 r., samodzielnego  
**urzędnika gospodarczego**  
do prowadzenia większego, intensywnego gospodarstwa na Górnym Śląsku. Kandydaci z odpowiednimi kwalifikacjami i poleceniami zechcą złożyć swoje oferty wraz z warunkami do „PAR”, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 42,273 Pw 6320-42,273

W Spółdzielczym Banku Pożyczkowym we Wrześni wakuje posada dw 2609

### członka zarządu

Reflektuje się tylko na bankowca w wieku do lat 35, który dłuższy czas w Spółdzielni kredytowej pracował. Posada jest zaraz do objęcia. Oferty z podaniem referencji i warunków, należy skierować do Prezesa Rady Nadzorczej. p. L. Dzieciuchowicza, Grzybowo, pow. Września.

### FUTRA

męskie sportowe od 150,— zł  
Blamy pod futra od 45,— zł  
Skórki bibrety już od 12,— zł  
tchórze od 18,— zł  
sealowe od 8,50 zł  
karakul. od 125,— zł  
popielice Prima od 24,50 zł  
krecie już od 1,— zł  
czarne wydry od 195,— zł  
i wszelkie inne skórki na obsady bardzo tanio!!!

**Specjalność:**  
Fachowe poszycie futer

**B. HANKIEWICZ**  
Poznań, ul. Wielka 9.  
(wchód z ul. Szewskiej)  
telefon 29-11.  
Pw 6898/91-13,65/6

### Dzieńzawy

600—1000 mórg dobrej ziemi z żelaznym inwentarzem przy odpowiedniej gwarancji **poszukuje zaraz lub później.** Zgłoszenia Kurjer zw 18776

### Maszyn

używanych do fabrykacji sprężyn, w dobrym stanie utrzymanych poszukuje celem **kupna.** Oferty możliwie z ilustracją podaniem ceny kierować do Kurjera pod zw 19766

**Mieszkania 6-7 pokoi.**  
możliwie w centrum z kuchnią, łazienką, światłem elektrycznym centralnym ogrzewaniem, **poszukuje się do natychmiastowego objęcia.** Oferty Kurjer zw 19753

**Poważna firma poszukuje urzędniczki**  
znającej buchalterję, korespondencję polsko-niemiecką oraz wszelkie czynności biurowe. Zgłoszenia do Kurjera pod zw 19764

### Dla krawców

kroje z najnowszych żurnali (płaszczki, kostjomy i suknie), wykonują po przystępnych cenach.

### Wyuczam kroju.

zw 19734 Strojna, Grunwaldzka 5.

**Poszukuje się ekspedjentki**  
z branży obrazów zaraz. Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 19780

**Dobrá cegłę szamotową i płyty**  
dostarcza punktualnie po cenach fabrycznych firma

**M. PERKIEWICZ,**  
Ludwikowo, p. Mosina  
Pw 6145-41,90

**Poszukuję od 1. stycznia 2 pokoi umeblowanych**  
w śródmieściu z telefonem, nadających się na biuro. Zgłoszenia z podaniem cen do Kurjera Pozn. pod zw 19761

**Dobrze zaprowadzony skład kolonialny**  
w Gnieźnie przy rynku przyległym 3 pokojom mieszkanem z powodu wyjazdu **sprzedam natychmiast.** Adres wskaże Kurjer zw 19763

**Wszelkie ziola dr. Breyera**  
detailednie i hurtownie sprzedaje firma dw 2661

### Bławatnik - Konfeksjoner

z długoletnią praktyką i dobrymi świadectwami **poszukuje** posady od I. XI. 29. Oferty do Kurjera Poznańskiego pod zw 19770

### Do 100 zł dziennie

zarobią wymowni i zdolni podróżujący zaprowadzeni u rolników. Zgłoszenia z świadectwami. Soblerajska, Mostowa 2, II. p. rw 7426

### Książkowy - bilansista

z długoletnią praktyką, dokładnym obeznaniem spraw podatkowych, korespondencji polskiej — niemieckiej, wszechstronną znajomością organizacji buchalterji i biurowości, **obejmie stosowną posadę.** Zgłoszenia do eksp. Kurjera Pozn. pod dw 2602

Poszukuję  
**Tłoczarki**  
mimośrodowe od 40 000 do 80 000 kg. ciśnienia oraz prasy frykcyjne do wycinania od 30 000 do 60 000 kg. siły używane lecz w dobrym stanie poszukuje się celem kupna. Oferty możliwie z ilustracją i podaniem cen kierować Kurjer zw 19765



sprzedaje hurtownie  
**ALFA**, Szkolna 10  
nr 4558

Młode, 2—3 miesięczne, rasowe  
**szpice**  
sprzedam. Zgłoszenia: **Majątność Wielkie**, poczta Swadziń pod Poznaniem, telefon Tarnowo Podgórze 7. sw 19768

Potrzebna zaraz  
**siła biurowa**  
obeznana w sprawach komorniczych wzgl. adwokackich lub sądowych. dw 2599

**KURCZEWSKI** — kom. sądowy w SZAMOTULACH.  
Lekarz na prowincji poszukuje od 1 listopada  
**zastępcy**  
na kilka tygodni. Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Pozn. pod dw 2598







